
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���


 � 
�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*IDENTIFICAÇÃO: Convênio de Cooperação Técnica
PA R T E S : AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA, MUNI-
CÍPIO DE PARATY e a CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DE PARATY
O B J E TO : REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE REGULAÇÃO E FISCA-
LIZAÇÃO.
DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2022
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais nº 4556/2005e Leis Federais
nº 6398/2013, nº 8987/95 e nº 11.445/2007.
PROCESSO Nº SEI E-12/003.334/2017.
*Omitido no D.O. de 21/02/2022.

Id: 2382119

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

CONVOCAÇÃO PARA CONSULTA PÚBLICA REFERENTE AO
PROCESSO DE SELEÇÃO DA ADMINISTRADORA DA ZONA DE

PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DO AÇU

1. O Estado Do Rio De Janeiro, Por Intermédio Da Companhia De
Desenvolvimento Industrial Do Estado Do Rio De Janeiro - CO-
DIN/RJ
Faz saber aos interessados que decidiu colocar em consulta pública
os documentos, estudos e planos apresentados pelo CODIN/RJ, con-
tendo o modelo de negócios referencial para a implantação e admi-
nistração da Zona de Processamento de Exportação de Açu, a ser
lançada na região de São João da Barra, no Rio de Janeiro, em ob-
servância ao Decreto Estadual nº 46.252/2018.

2. A consulta abrangerá a íntegra da minuta de edital e seus anexos
elaborados pela CODIN/RJ visando à seleção de Administradora para
a Zona de Processamento de Exportação do Açu - AZPE do Açu;

3. Os referidos documentos encontram-se divididos nos grupos se-
guintes: Edital e Anexos;

4. O prazo da consulta pública é de 21 (vinte e um) dias corridos,
iniciando no dia 28/03/2022 e terminando no dia 18/04/2022;

5. Durante o prazo da consulta pública, os interessados poderão
acessar a documentação e demais informações no sítio eletrônico da
CODIN/RJ, por meio do link https://www.codin.rj.gov.br/consultapublica-
zpe.

6. Durante o prazo da Consulta Pública os comentários e sugestões
poderão ser enviados por meio de mensagem eletrônica ao e-mail
consultapublicazpe@codin.rj.gov.br ou entregues em material impresso
na sede da Companhia, sita à avenida Rio Branco, nº 110, 34º andar,
Centro, Rio de Janeiro, RJ - CEP 20040001, nos dias úteis, no pe-
ríodo das 10hs as 17hs. Processo nº SEI-220010/000102/2020.

Id: 2382177

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO nº 001/2022
C O N T R ATA N T E : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio do Instituto
Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA
C O N T R ATA D A : J G M Moreira Junior 3 Comércio e Serviços.
CNPJ nº 12.535.694/0001-40
O B J E TO : Aquisição com instalação de 13 (treze) aparelhos de ar
condicionado tipo Split.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar do recebimento definitivo dos
equipamentos com instalação dos mesmos, a título de garantia.
VALOR TOTAL: R$ 67.480,05 (sessenta e sete mil quatrocentos e oi-
tenta reais e cinco centavos).
NATUREZA DAS DESPESAS: 44905206
FONTE DE RECURSO: 100
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.0464.5375
A S S I N AT U R A : 17 de março de 2022
FUNDAMENTO : Lei Federal nº 8.666/1993
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170004/000536/2021.

Id: 2382088

Secretaria de Estado de Polícia Militar

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 037/2022-DLP. PA R T E S : Secretaria de
Estado de Polícia Militar - SEPM e a EMPRESA COMERCIAL MILA-
NO DO BRASIL LTDA (01920177/0001-79). O B J E TO : AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS TIPO CÁRNEOS. PRAZO: 12 (doze) me-
ses, contados da publicação deste instrumento. VA L O R : R$
18.752.170,68 (dezoito milhões e setecentos e cinquenta e dois mil e
cento e setenta reais e sessenta e oito centavos). DATA DA ASSI-
N AT U R A : 25/03/2022. FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no Pro-
cesso Administrativo nº SEI-350169/001325/2020 e SEI
350169/000454/2022.

Id: 2382164

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo Contrato Nº 058/2020
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e MBM SEGURA-
DORA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 87.883.807/0001-06.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 058/2020,
relativo à prestação de serviços contínuos de seguro coletivo de aci-
dentes pessoais.
VA L O R : R$ 6.424.824,96 (seis milhões, quatrocentos e vinte e quatro
mil, oitocentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos).
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2022
FUNDAMENTO DO ATO: Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº
8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-350192/001010/2020.

Id: 2381946

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE PESSOAL

E D I TA L

PROCESSO DE SELEÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS
À TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA COMPLETAMENTO DE VA-
GAS REMANESCENTES DO 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL
II DO III, COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - DUQUE DE CAXIAS (III CPM/ERJ). PROCESSO Nº SEI-
350133/000616/2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no uso das
suas atribuições legais e atendendo a demanda da Diretoria de Re-
crutamento e Seleção de Pessoal, NOMEIA as Comissões Pedagó-
gicas responsáveis pela elaboração das questões da prova e julga-
mento dos pedidos de recursos dos candidatos à transferência exter-
na para completamento de vagas remanescentes do 6º ano do ensino
fundamental II do III, Colégio da Polícia Militar do Estado do Rio de
Janeiro - Duque de Caxias (III CPM/ERJ), conforme minutas abaixo:

SUBCOMISSÃO PEDAGÓGICA do II CPM

ELABORAÇÃO DAS QUESTÕES DA PROVA

LÍNGUA PORTUGUESA

CB PM RG 92.111 Mary Caroline Barbosa Xavier Gonçalves

CIÊNCIAS

SD PM RG 106.194 Renata Rocha Pessanha

COMISSÃO DE REVISÃO DAS QUESTÕES E ANÁLISE DE RE-
CURSOS POR DISCIPLINA

LÍNGUA PORTUGUESA

CB PM RG 103.981 Débora Souza de Deus

CIÊNCIAS

CB PM RG 96.881 Marielle Delfim Pereira Valverde

SUBCOMISSÃO TÉCNICA PEDAGÓGICA do III CPM

ELABORAÇÃO DAS QUESTÕES DA PROVA

M AT E M Á T I C A

2º SGT PM RG 75.191 Mácio da Rocha Moura

HISTÓRIA

3º SGT PM RG 82.788 André Wilson da Silva Costa

HISTÓRIA

3º SGT PM RG 86.354 Jefferson de Souza Tomatis Silva

M AT E M Á T I C A

3º SGT PM RG 86.755 André Roberto da Silva Vaconcelos

GEOGRAFIA

CB PM RG 90.075 Marcos Vinícius da Silva Castro

M AT E M Á T I C A

CB PM RG 90.123 Marcel Cordeiro Marçal

SECRETARIA DE ESTADO DE POLICIA MILITAR
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
TRIGÉSIMO QUINTO BATALHÃO DE POLICIA MILITAR

E D I TA L

CONSELHO DE DISCIPLINA PORTARIA Nº 0 0 7 / 11 / 2 0 2 2

A SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, por intermédio
do 1º TEN PM RG 106.429 BRUNO PITANGA DE PAULA -, ID Fun-
cional 5059242-8, do 35º Batalhão de Polícia Militar, escrivão da Por-
taria do Conselho de Disciplina de nº 007/118/2022, instaurado pela
Corregedoria Geral de Polícia Militar (CGPM), CONVOCA o 2º SGT
PM RG 71.612 CLERISTON VIANA DA SILVA, a comparecer na se-
de do Trigésimo Quinto Batalhão de Polícia Militar, situado na Avenida
Vereador Hermínio Moreira, nº 208, Centro, Itaboraí, às 10h;00, no
prazo de 05 (cinco) dias úteis, para exercer seus direitos de ampla
defesa e do contraditório. Processo nº SEI-350052/000299/2022.

Id: 2381926

Secretaria de Estado de Polícia Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

SERVIÇO DE PROMOÇÕES

E D I TA L

Categoria Funcional: INVESTIGADOR DE POLÍCIA - 3ª

*O SEPROM faz publicar a inclusão de servidor ocupante de cargo
efetivo, na apuração Definitiva de Tempo de Serviço, publicada no
D.O. nº 007 de 11/01/2022, com vistas à promoção de Investigador
de Polícia à 2ª classe, com validade a contar de 21/04/2019, em
cumprimento ao despacho de 22/01/2022 do processo nº SEI -
360008/000886/2021

Tempo de Serviço - Validade 21/04/2019

Id Funcional Nome Classe
aa.mm.dd

Nota Serviço Policial Civil
aa.mm.dd

43377580 LUIS CLAUDIO VICENTE VIANA 2.06.03 72.40 2.06.03

*Republicado por incorreção no original publicado D.O. de 28/01/2022.

Id: 2381945

M AT E M Á T I C A
CB PM RG 92.058 Renata Andrade de Souza

GEOGRAFIA
SD PM RG 105.208 Rafael Medeiros de Moares

HISTÓRIA
SD PM RG 106.792 Raphael de Paula Tito

COMISSÃO DE REVISÃO DAS QUESTÕES E ANÁLISE DE RE-
CURSOS POR DISCIPLINA

GEOGRAFIA
2º SGT PM RG 71.890 Pedro Paulo da Silva Correa

M AT E M Á T I C A
2º SGT PM RG 80.669 Aline Nascimento do Carmo

HISTÓRIA
3º SGT PM RG 82.092 Leandro Richiere da Mota

M AT E M Á T I C A
CB PM RG 94.056 William dos Santos Francisco

GEOGRAFIA
CB PM RG 98.053 Harrios Glauco da Silva

REVISOR ORTOGRÁFICO
3º SGT PM RG 86.074 Marcos José Martins da Costa

Id: 2381981

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 49/2021.

PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a empresa ROCHA E FON-
SECA - DIAGNÓSTICOS LABORATORIAIS LTDA.

O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração quan-
titativa do Contrato nº 49/2021, relativo à Contratação de empresa pa-
ra prestação de serviços de coleta, recebimento e acondicionamento
de material biológico, realização de exames de Patologia Clínica e Ci-
toanatomopatologia e distribuição dos resultados, aos beneficiários do
sistema de saúde do CBMERJ, da REGIÃO LITORÂNEA, que neces-
sitam ser submetidos a Inspeção de Saúde, seguindo o especificado
no Termo de Referência. A alteração ora firmada resultará em acrés-
cimo do objeto contratual, no percentual de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

VIGÊNCIA: A contar da data de publicação deste instrumento no
DOERJ.

VALOR TOTAL: Com acréscimo de R$ 22.146,04 (vinte e dois mil
cento e quarenta e seis reais e quatro centavos), o valor total esti-
mado será de R$ 110.730,20 (cento e dez mil setecentos e trinta
reais e vinte centavos).

DATA DA ASSINATURA: 22/03/2022.

F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-270117/000230/2021.

Id: 2382018

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/22.

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE LANTERNA DE CABEÇA.
DATA DE ABERTURA: 08/04/2022, às 08h30min.

DATA ETAPA DE LANCES: 08/04/2022, às 09h.
PROCESSO Nº SEI-270032/000191/2021.

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.com-
pras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa, na Coordena-
ção de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da Repú-
blica, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às 17:00 horas, e
6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos Tels. (21) 2333-
3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletronico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2381939

Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas nº 022/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Saúde e Rio Med Equipamentos
Biomédicos Ltda.
O B J E TO : Prestação de Serviço de Engenharia Clínica nas Unidades
Componentes da Rede SES/RJ, no período de dezembro de 2021.
VA L O R : R$ 83.921,02 (oitenta e três mil novecentos e vinte e um
reais e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 21/06/1993, pela Lei
Estadual nº 287, de 04/12/1979, e seu Regulamento, aprovado pelo
Decreto Estadual nº 3.149, de 28/04/1980.
PROCESSO Nº SEI-080001/000163/2022.

Id: 2382045

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Cooperação Técnica nº 05/2022.

PA R T E S : Celebram entre si o Estado do Rio de Janeiro, através da
Secretaria de Estado de Saúde, CNPJ/MF nº 42.498.717/0001-55 e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (UNI-
RIO), inscrita no CNPJ nº 34.023.077/0001-07.

O B J E TO : A concessão de Campo de estágio no LABORATÓRIO
CENTRAL NOEL NUTELS (LACEN-RJ) MAX. 10 alunos/semestre),
INSTITUTO DE HEMATOLOGIA ARTHUR DE SIQUEIRA CAVALCAN-
TE - HEMORIO (máx. 10 vagas/semestre) e no nível central nas Sub-
secretaria de Vigilância e Atenção Primária em Saúde (máx. 20 va-
gas/semestre), Subsecretaria de Gestão Estratégica (máx. 2 vagas/se-
mestre) e na Subsecretaria Geral (máx. 2 vagas/semestre).

VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura, com vigência de 60
meses.

DATA DA ASSINATUR: 10/03/2022.

S I G N AT Á R I O S : CARINA PACHECO TEIXEIRA, CPF Nº 034.236.177-
56, SUPERINTENDENTE DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE, REPRESEN-
TANTE LEGAL DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE, ALEXAN-
DRE OTAVIO CHIEPPE, ATRAVÉS DE DELEGAÇÃO DE COMPE-
TÊNCIA DESCRITA NA SES Nº 2372 DE 19 DE AGOSTO DE 2021,
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, Nº 160 - PARTE I, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. E SR ALCI-
DES WAGNER SERPA GUARINO, IDENTIDADE Nº 3.110.866, OR-
GÃO EMISSOR: CRQ -RJ, CPF 772163857-72, DORAVANTE DENO-
MINADA INSTITUIÇÃO DE ENSINO DE ENSINO.

FUNDAMENTO DO ATO: O decidido no processo nº SEI-
080001/003061/2022.

Id: 2382046


		2022-03-25T23:27:18-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




